
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0463 – Páginas 02 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 
 SUMÁRIO 

EXTRATO DE DISPENÇA: DISPENSA DE LICITAÇÃO DL-014/2020-FMS 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200234 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL-014/2020-FMS 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200235 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200236 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2020 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2020 - SRP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE DISPENÇA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DL-014/2020-FMS 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE Licitação nº DL-014/2020-
FMS. O Presidente da Comissão de licitação do Município de Arame – MA, 
através da Prefeitura Municipal de Arame – MA, em cumprimento da ratificação 
procedida pelo Gestor da SECRETARIA SAÚDE, faz publicar o extrato resumido 
do processo de Dispensa de Licitação a seguir: OBJETO: Contratação de pessoa 
Jurídica para fornecimento de Material Instrumentais Cirúrgicos para atender a 
demanda operacional do Hospital Municipal de Arame-MA. VALOR TOTAL: 
15.827,35 (quinze mil, oitocentos e vinte e sete reais e trinta e cinco centavos). 
(FAVORECIDO: MED HOSPITALAR LTDA). Arame – MA, 27 de Julho de 2020. José 
Michael Barros de Paiva. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200234 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200132 REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
DL-013/2020-FMS. OBJETO: Contratação de pessoa Jurídica para fornecimento 
de Material Instrumentais Cirúrgicos para atender a demanda operacional do 
Hospital Municipal de Arame-MA. VALOR TOTAL 15.827,35 (quinze mil, 
oitocentos e vinte e sete reais e trinta e cinco centavos) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Exercício 2020 Atividade 1801.103010119.2.070 Manut. do 
Fundo Municipal de Saúde, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos 
e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, Fonte de Recurso 
0114000001, no valor de 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais) 
PARTES: SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Representada pelo Sr. DOMINGOS 
VINICIUS DE ARAUJO SANTOS. PELA CONTRATANTE, e a empresa MED 
HOSPITALAR LTDA. VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020 A partir da data da 
Assinatura. DATA DA ASSINATURA: 30 de Julho de 2020. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Sr. DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL-014/2020-FMS 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-014/2020-FMS. 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICIPAL DE ARAME/MA, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando que consta do 
processo administrativo que trata de pessoa jurídica MED HOSPITALAR LTDA a 
declaração de dispensa de licitação para a contratação da referida a pessoa 
jurídica, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.  Arame 
– MA, 27 de Julho de 2020. Sr. DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – 
Secretario Municipal de SAÚDE. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200235 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200235. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através do FUNDO MUNICIPAL, DE SAÚDE - FMS e AMAZONIA 
DISTRIBUIDORA EIRELLI. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de medicamentos para atender a demanda operacional em apoio as operações 
em combate a pandemia do COVID 19(conforme a Lei 13.979, de 06 de 
Fevereiro de 2020)no Município de Arame - MA. Conforme especificações 
contidas no processo licitatório modalidade Pregão Presencial Nº PP-051/2019-
SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal 
nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 
8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 905.417,90 (novecentos e cinco mil, 
quatrocentos e dezessete reais e noventa centavos). VIGÊNCIA: 31 de Julho de 
2020 a 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 
Atividade 1801.103010119.2.070 Manut. do Fundo Municipal de Saúde  , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.48 SIGNATÁRIOS: Sr. DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – 
Secretário de Saúde, pela Contratante, a Sr. LUIS CARLOS GALVÃO VIEIRA – 
Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 31 de Julho de 2020. Arame 
(MA), Sr. DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – Secretário de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200236 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200236. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através do FUNDO MUNICIPAL, DE SAÚDE - FMS e AMAZONIA 
DISTRIBUIDORA EIRELLI. OBJETO: Contrato tem como objeto Contratação de 
empresa para fornecimento de material hospitalar para atender a demanda 
operacional do Hospital Municipal de Arame - MA. Conforme especificações 
contidas no processo licitatório modalidade Pregão Presencial Nº PP-051/2019-
SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal 
nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 
8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 226.558,85 (duzentos e vinte e seis 
mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: 
31 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2020 Atividade 1801.103010119.2.070 Manut. do Fundo Municipal de 
Saúde  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.36 SIGNATÁRIOS: Sr. DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO 
SANTOS – Secretário de Saúde, pela Contratante, a Sr. LUIS CARLOS GALVÃO 
VIEIRA – Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 31 de Julho de 
2020. Arame (MA), Sr. DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – Secretário 
de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2020 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2020. PROC. 

ADMINISTRATIVO Nº 00000057/2020.  ORGÃO REALIZADOR: Comissão 

Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 

10.024/2019, Decreto Municipal nº 013/2020, Lei nº 123/06, Lei 147/14, 

PROPOSTA M.S nº 10.509.059000/1200-02, Decreto Federal nº 8.538/15 e 

alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 

e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Contratação de empresa para 

aquisição de equipamento e material permanente para a Unidade de Atenção 

Especializada em Saúde (Hospital Municipal) de Arame – MA. ORGÃO 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0463 – Páginas 02 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 2 

OLICITANTE: Fundo Municipal de Saúde. LOCAL/SITE: 

https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/. DATA:13/08/2020. 

HORÁRIO:09h00min.(NOVE HORAS).EDITAL:O Edital está disponibilizado, na  

íntegra, no  endereço eletrônico:https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ e 

http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2 e também poderão 

ser consultado e/ou obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 

situado na Rua Nova, s/n – Centro – Arame - MA, no horário das 08h00min (oito 

horas) às 12h00min (doze horas). Arame - MA, 28 de julho de 2020. Cristiano 

de Sousa do Nascimento – Pregoeiro Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2020 - SRP 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro, 
Arame – MA, através do Pregoeiro Municipal, instituída pela portaria n° 
002/2020-GAB de 06 de Janeiro 2020, torna público que, com base na Lei 
Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/13 e Decreto Municipal nº 
006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei 
Complementar 147/2014  e demais normas atinentes à espécie, realizará às 
15:00 hs (quinze horas) do dia  13 de  Agosto de 2020, na  sede do Setor da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL  situada na Rua Nova, S/N – Centro – 
Arame –MA, onde serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais documentos 
exigidos para a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo 
Menor Preço, Objetivando o Registro de Preços para futura Contratação de 
empresa para o fornecimento de equipamentos (01(um) Ultrassom e 01 (um) 
Raios X) para atender a demanda operacional  do Hospital Municipal de Arame 
– MA. Conforme especificações apresentadas no Termo de Referência, Anexo I 
deste Edital. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 ás 12:00horas, 
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante 
recolhimento da importância de R$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito 
através de Documentação de Arrecadação Municipal – DAM e ainda estará 
disponível no site: http:arame.ma.gov.br Esclarecimentos adicionais, no mesmo 

endereço ou pelo telefone: (99) 35324554. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Verifique a autenticidade

https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2

		2020-08-03T18:14:32-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-08-03T18:14:55-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




